ДОГОВОР № ____
об оказании платных медицинских услуг

г. Иваново                                                                                                           ДАТА ЗАКЛЮЧЕНИЯ
         ___________________  именуемый в дальнейшем «Заказчик», в ______________ , действующего на основании ________________, с одной стороны, Областное бюджетное учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» г. Иваново (ОБУЗ «ССМП»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице Главного врача Качкиной Ольги Александровны, действующего на основании Устава и лицензии № Л041-01139-37/00295111  от 14 октября 2014г, выданной бессрочно Департаментом здравоохранения Ивановской области (адрес выдавшего органа – г. Иваново, Шереметевский проспект, д. 1, телефон + 7 4932 594821) : при оказании первичной медико-санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: анестезиологии и реаниматологии; сестринскому делу; При оказании скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании скорой медицинской помощи вне медицинской организации по: медицинской статистике; организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; скорой медицинской помощи; при оказании скорой специализированной медицинской помощи вне медицинской организации (в том числе выездными экстренными консультативными бригадами скорой медицинской помощи), по: анестезиологии и реаниматологии; кардиологии; неврологии; организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; педиатрии; психиатрии; хирургии; при оказании скорой медицинской помощи в амбулаторных условиях по: медицинской статистике; организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; скорой медицинской помощи; при оказании скорой специализированной медицинской помощи в амбулаторных условиях по: анестезиологии и реаниматологии; кардиологии; неврологии; организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии; педиатрии; психиатрии; При проведении медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги) по: экспертизе качества медицинской помощи; При проведении медицинских осмотров организуются и выполняются следующие работы (услуги) по: медицинским осмотрам (предсменным, предрейсовым, послесменным, послерейсовым),  с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили настоящий договор (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с настоящим договором Исполнитель обязуется оказать платные медицинские услуги: ________________________________, указанных в п.1.2 Договора.
Общая стоимость Услуг составляет _____________ руб.  (_________________). Цена Договора включает в себя стоимость Услуги, а также все издержки, налоги и пошлины, которые были выплачены или подлежат выплате при выполнении Исполнителем своих обязательств по Договору.
1.2. Исполнитель обязуется ___________________________________________________.
Срок ожидания услуги  – не более 1(одного) рабочего дня с даты обращения Заказчика за платной медицинской услугой. В случае самостоятельного определения Заказчиком даты и времени оказания услуги  – не позднее даты и времени , определенных Заказчиком.
1.3. Цена договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения.

1.4.
Расчет между Сторонами по настоящему договору производится за оказанные по настоящему договору Услуги в полном объеме после подписания Заказчиком Акта сдачи-приемки оказанных Услуг, представления Исполнителем оригиналов отчетных документов и передачи Исполнителем Заказчику счета на оплату Услуг и выставления оригинала счета-фактуры в течении 7 (семи) рабочих дней.

1.5. Оплата по настоящему договору производится в форме безналичного расчета путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 7 настоящего договора.
1.6. Расчеты по настоящему договору производятся в рублях Российской Федерации. Датой осуществления платежа признается дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика и поступления на расчетный счет Исполнителя.

1.7. Заказчик вправе произвести оплату отдельных этапов оказанных услуг, указанных в п. 1.2. Договора, при условии надлежащего оказания Услуг, после подписания Заказчиком Акта сдачи-приемки оказанных Услуг.
1.8. Заказчик вправе, по своему усмотрению, либо произвести оплату по договору за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пени), либо удержать сумму неустойки (штрафа, пени) из средств, предоставленных в качестве обеспечения исполнения по настоящему договору, уведомив об этом Исполнителя.

            1.9. Медицинская помощь при предоставлении платных медицинских услуг организуется и оказывается:

          - в соответствии с положением об организации оказания медицинской помощи по видам медицинской помощи, которое утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации;

          - в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, утверждаемыми Министерством здравоохранения Российской Федерации, обязательными для исполнения на территории Российской Федерации всеми медицинскими организациями;

         - на основе клинических рекомендаций;

          - с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых Министерством здравоохранения Российской Федерации (далее - стандарт медицинской помощи).

             1.10. Платные медицинские услуги должны соответствовать номенклатуре медицинских услуг, утверждаемой Министерством здравоохранения Российской Федерации, и могут предоставляться в полном объеме стандарта медицинской помощи либо в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, а также в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи, по письменному согласию Потребителя.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик вправе:

· требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с условиями договора;

· требовать от Исполнителя представления надлежащим образом оформленных документов, подтверждающих исполнение обязательств в соответствии с условиями договора;

· запрашивать у Исполнителя информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств по настоящему договору;

· проверять ход и качество оказываемых Исполнителем Услуг, не вмешиваясь в его деятельность;
· требовать возмещения неустойки (пени, штрафа) в соответствии с пунктом 3.4 договора;

· осуществлять иные права, предусмотренные настоящим договором и (или) действующим законодательством РФ.

2.2. Заказчик обязан:

· обеспечивать беспрепятственный доступ на территорию проведения мероприятия работников Станции при исполнении ими своих обязанностей по оказанию медицинской помощи нуждающимся гражданам;
· обеспечить приемку оказанных по договору Услуг по объему и качеству;

· оплатить надлежаще оказанные Услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором;

2.3. Исполнитель вправе:

· требовать приемки и оплаты Услуг в объеме, порядке, сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором;

· привлекать для оказания Услуг третьих лиц (соисполнителей) только с письменного согласия Заказчика. В этом случае Исполнитель несет перед Заказчиком ответственность за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств соисполнителем.

2.4. Исполнитель обязан:

· обеспечить дежурство машины скорой медицинской помощи во время проведения мероприятия;
· осмотреть больного, нуждающегося в помощи, оказать медицинскую помощь, принять решение о наличии у него признаков, необходимых для госпитализации в стационар;
· в случае необходимости доставить больного на госпитализацию в профильное ЛПУ;
· безвозмездно устранять обнаруженные Заказчиком недостатки в результатах оказанных Услуг или иные отступления от условий настоящего договора;

· не предоставлять другим лицам или разглашать иным способом конфиденциальную информацию, полученную в результате исполнения обязательство по договору;

· незамедлительно информировать Заказчика обо всех обстоятельствах, препятствующих исполнению договора.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и условиями Договора. Уплата штрафных санкций не освобождает виновную сторону от необходимости исполнить обязательство в полном объеме.

3.2. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, размер штрафа устанавливается в размере 10 процентов цены договора.
3.3. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается  в размере 1000 рублей.

3.4. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, размер штрафа устанавливается в размере 1000 рублей.

3.5. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Исполнителем.

3.6. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

3.7. Общая сумма начисленных штрафов, пеней за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

3.8. Общая сумма начисленных штрафов, пеней за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

3.9. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

3.10. Сторона, для которой в связи с названными обстоятельствами создалась невозможность выполнения своих обязательств по Договору, в 3-дневный срок письменно извещает другую Сторону о невозможности выполнения обязательств по Договору с указанием причин.
3.11. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате оказания платных медицинских услуг ненадлежащего качества, подлежит возмещению исполнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.12. Все споры и разногласия разрешаются путем переговоров между Сторонами с обязательным составлением протокола переговоров, подписываемого представителями обеих Сторон. Если соглашение не достигнуто, то разрешение противоречий производится в претензионном порядке.

4. Обстоятельства непреодолимой силы

4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, возникших помимо воли и желания сторон, и которые нельзя было предвидеть или предотвратить, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие обстоятельства непреодолимой силы.

4.2. При наступления таких обстоятельств, сроки выполнения обязательств по настоящему Договору отодвигаются соразмерно сроку, в течение которого действовали такие обстоятельства и их последствия.

4.3. Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия или продолжительности действия непреодолимой силы.

4.4. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна немедленно (в течение 5 дней) известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору. Несвоевременное извещение об этих обстоятельствах лишает, соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем.

4.5. Обязанность доказать наличие обстоятельств непреодолимой силы лежит на Стороне Договора, не выполнившей свои обязательства по Договору.

4.6. Если обстоятельства, указанные в пункте 7.1 настоящего Договора, будут длиться более 10 дней с даты соответствующего уведомления, Стороны вправе расторгнуть настоящий Договор без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня заключения Договора и действует до полного исполнения сторонами обязательств по нему. При этом окончание срока действия Договора не влечет прекращение обязательств сторон по Договору, в случае их ненадлежащего исполнения в установленные Договором сроки.
5.2.Изменение условий настоящего договора происходит в соответствии с действующим законодательством.
5.3. В случае отказа Заказчика после заключения договора от получения медицинских услуг настоящий договор расторгается, при этом Заказчик оплачивает Исполнителю фактически понесенные Исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.
5.4. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны Договора от исполнения  Договора в соответствии с гражданским законодательством. Соглашение о расторжении Договора совершается в письменной форме. При расторжении Договора обязательства Сторон прекращаются.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

          6.1. При заключении настоящего договора Заказчику предоставлена следующая информация:

- о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - программа) и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - территориальная программа). Отказ Заказчика от заключения договора не может быть причиной уменьшения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому потребителю без взимания платы в рамках программы и территориальной программы;

- перечень платных медицинских услуг, соответствующих номенклатуре медицинских услуг, указанной в п. 1.1 настоящего договора, с указанием цен в рублях;

- сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно в соответствии с программой и территориальной программой;

- иная информация, предусмотренная Правилами предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг.

          6.2. Заказчик  подтверждает, что на момент заключения настоящего договора ему в доступной форме предоставлена информация о платных медицинских услугах, содержащая следующие сведения:

- порядок оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи, применяемые при предоставлении платных медицинских услуг, а также информация о возможности осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи;

- информация о медицинском работнике, отвечающем за предоставление соответствующей платной медицинской услуги (его профессиональном образовании и квалификации);

- другие сведения, относящиеся к предмету договора.

          6.3. До заключения настоящего договора Исполнитель уведомил Заказчика о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) Исполнителя (медицинского работника, предоставляющего платную медицинскую услугу), в том числе назначенного режима лечения, может снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии здоровья Потребителя.

         6.4. Заказчик уведомлен о том, что граждане, находящиеся на лечении, в соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» обязаны соблюдать режим лечения, в том числе определенный на период их временной нетрудоспособности, и правила поведения пациента в медицинских организациях.

          6.5. Заявитель вправе направить обращение (жалобу) в органы государственной власти и организации в письменном виде в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ивановской области, расположенный по адресу: город Иваново, ул. Рабфаковская, д. 6; Территориальный орган Росздравнадзора по Ивановской области,  расположенный по адресу: город  Иваново, ул. Советская, д. 49.
          6.6. После исполнения настоящего договора в установленные законом сроки Исполнитель по письменному требованию Заказчика выдает медицинские документы (копии медицинских документов, выписки из медицинских документов), отражающие состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских изделиях, без взимания дополнительной платы .

6.7.Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства.

6.8.В случае нарушения любой из сторон условий настоящего договора, другая сторона вправе предъявить претензию к виновной стороне.

Претензия рассматривается в течение 3 дней со дня ее получения. Ответ на претензии дается в письменной форме и подписывается соответствующей стороной настоящего договора.

6.9.Споры сторон, которые не удалось урегулировать в претензионном порядке, разрешаются в соответствии с законодательством в судебном порядке в судах города Иваново и Ивановской области.

6.10.Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

     Исполнитель:

Областное бюджетное учреждение здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи», г. Иваново

153002  г.Иваново, пр.Ленина, д.60.

 ИНН 3729010203/КПП 370201001 ОГРН 1033700054300
  л/сч. 20336 Ш 95730 Получатель Департамент финансов Ивановской области

  (ОБУЗ «ССМП» л/с  20336Ш95730)

   Казн.счет (р/сч.) 03224643240000003300 в ОТДЕЛЕНИЕ ИВАНОВО БАНКА РОССИИ//

   УФК ПО  ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Иваново

   БИК 012406500 ЕКС (к/с) 40102810645370000025 ОКТМО 24701000
Заказчик:

       ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
     Исполнитель:                                                                  Заказчик:

______________ /______                                     ___________________/__________
        М.П.                                                                         М.П.